
DE RAAD: 

  
Gelet op de volgende gegevens: 

  

De doelstellingen van de wijkontwikkeling, opgenomen in het stedelijke beleidsplan als volgt: 

        domein: welzijn; 

        strategische doelstelling 5: Kwaliteit van de woonomgeving; 

        tactische doelstelling 2: Stimuleren van de bewonersparticipatie. 

  

De wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en de aanwending van sommige 

toelagen. 

  
In kader van de wijkontwikkelingsaanpak is de betrokkenheid van burgers en het stimuleren van 

zelfverantwoordelijkheid met betrekking tot het samenleven en de verbetering van de sociale en fysieke 

leefbaarheid in wijken, van primordiaal belang. 

  

Met de introductie van een systeem van wijkbudgetten wil de Dienst Wijkontwikkeling een extra-

instrument voorzien, dat burgers via een “wijkbudgettoelage” stimuleert  om zelf initiatieven te nemen, die 

het wonen en leven hun wijk aangenamer kan maken. 

  

Symbolisch wordt hiervoor € 1,00  per inwoner vrijgemaakt. Het totale budget, ten bedrage van € 

64.000,00,  wordt verdeeld per stadsdeel en is in de goedgekeurde begroting opgenomen onder 

artikelnummer 842/332 024. 

  

In het algemeen komen projecten, acties en ingrepen, die de sociale en fysieke leefbaarheid, het 

samenleven, de inspraak en/of de communicatie van de wijk verbeteren, in aanmerking.  
Voor alle projecten, acties en ingrepen geldt dat de focus van de activiteiten, projecten en ingrepen 

nadrukkelijk gericht moet zijn op de wijk of een deel van de wijk en tegemoet moet komen aan een nood, 

een verlangen, een opportuniteit, die leeft in de wijk. 
  
Jaarlijks wordt er in maart en in september een projectoproep gedaan, waarbij zowel groepen niet-

georganiseerde wijkbewoners als formele bewonersgroepen en verenigingen een aanvraag kunnen 

indienen. 
Per aanvraag kan er maximaal een toelage van € 2.500,00 worden uitgekeerd. 
  
Alle aanvragen worden na advies van de betrokken diensten beoordeeld door een toetsings-commissie en 

voorgelegd aan het schepencollege. 
  
Deze wijkbudgetten worden gepromoot onder de slogan: “Werk aan de wijk!” 
  
De Dienst Wijkontwikkeling is belast met de concrete opvolging van het reglement, met de 

procesbegeleiding en de ondersteuning van de aanvragers. 
  

BESLUIT: 
Akkoord te gaan met het reglement wijkbudget:” Werk aan de wijk!” . 

Akkoord te gaan met de uitvoering van het systeem van wijkbudgetten tijdens een proefperiode van één 

jaar (twee oproepen : september 2008 en maart 2009). 

  

REGLEMENT WIJKBUDGET:  “WERK AAN DE WIJK!” 

  

Artikel 1 

Binnen de perken van de jaarlijks goedgekeurde begrotingskredieten wordt onder de hierna vermelde 

voorwaarden een stedelijke toelage verleend in de vorm van een wijkbudget voor initiatieven, die de 

leefbaarheid en alle aspecten van het samenleven bevorderen.  Initiatieven kunnen zich richten op een 

buurt, een wijk, een of meerdere straten, een dorpskern, een verkaveling, een sociale wijk, een 

appartementsgebouw,…  Initiatieven kunnen enkel uitgevoerd worden in Genk.  

  



Artikel 2 

Het wijkbudget is vastgesteld op maximaal € 2.500,00 per initiatief.  Cofinanciering voor hetzelfde 

initiatief is mogelijk.   

Het wijkbudget mag niet gecumuleerd worden met andere subsidies van de stad Genk voor hetzelfde 

initiatief. 

  

Artikel 3 

Het wijkbudget kan aangewend worden voor projecten, acties en ingrepen, die de sociale en fysieke 

leefbaarheid, het samenleven, de inspraak en/of de communicatie van de wijk verbeteren . 

Voor alle projecten, acties en ingrepen geldt dat de focus nadrukkelijk gericht moet zijn op de wijk of een 

deel van de wijk en tegemoet moet komen aan een nood, een verlangen, een opportuniteit binnen de wijk. 

  

Concreet:  

        verfraaiing, verbetering van de fysieke woonomgeving (openbaar domein, openbare ruimte en 

privédomein – voor zover het een publieke functie heeft); 

        vernieuwende projecten, die het samenleven en de sociale contacten verbeteren en die in principe 

niet vallen onder de regelgeving van de straat- en wijkfeesten; 

        initiatieven, die de samenwerking, inspraak en communicatie verbeteren. 

  

Voorbeelden van initiatieven of projecten kunnen zijn:  

-          een vervallen hoekje verfraaien met schilderwerk, aanplantingen, een bankje;  

-          een initiatief om te sorteren of te composteren, een buurtkrant, een energiebesparingscampagne, 

een interculturele dialoog, een vorming voor buurtbewoners.  

  

Artikel 4 

Kunnen niet in aanmerking komen voor het wijkbudget: 

-          reguliere activiteiten van bestaande verenigingen; 

-          initiatieven, waarvan de focus niet op de wijk of een deel van de wijk gericht is; 

-          acties met een uitgesproken religieus of politiek karakter; 

-          commerciële acties; 

-          privé-activiteiten, die niet openstaan voor alle betrokken bewoners; 

-          aanvragen, die in strijd zijn met wettelijke bepalingen; 

-          acties, die al afgelopen zijn voor de uiteindelijke indiendatum. 

  

Artikel 5 

Komen in aanmerking voor financiering met het wijkbudget: 

-          alle directe kosten, noodzakelijk voor de uitvoering en realisatie van de projecten; 

-          kosten ter verbetering van bestaande onroerende goederen; 

-          de aankoop van roerende goederen; 

-          kosten voor de promotie en/of bekendmaking. 

  

Worden niet gefinancierd met het wijkbudget: 

-          personeelskosten; 

-          de aankoop van onroerend goed (grondaankoop); 

-          kosten voor aankoop van voedsel, drank, geschenken en vervoersonkosten. 

  

Artikel 6 

Initiatiefnemers moeten wonen in de betrokken buurt.   

De aanvraag kan ingediend worden door een groep individuele wijkbewoners, bewonersgroepen of 

verenigingen bestaande uit minstens 5 verschillende personen van 5 verschillende adressen.  Er kan slechts 

één aanvraag per groep per jaar worden ingediend. 

  

Artikel 7 

Aanvragen moeten ingediend zijn vóór 15 maart en 15 september van elk werkjaar, bij de Dienst 

Wijkontwikkeling van de stad Genk, op het hiertoe geëigende aanvraagformulier.   

De aanvraag dient correct en volledig te zijn.  Met het indienen van het initiatief engageert de groep 

indieners zich ook voor de uitwerking van het initiatief en het eventuele onderhoud/nazorg.  



Een jury beoordeelt elke tijdig ingediende aanvraag. 

  

Artikel 8 

90% van het goedgekeurde wijkbudget wordt, na goedkeuring, overgemaakt op het rekeningnummer van 

de contactpersoon.  De contactpersoon is verantwoordelijk voor het goede beheer van het budget. 

Initiatieven en projecten dienen 1 jaar na goedkeuring uitgevoerd of gerealiseerd te zijn. 

De verantwoording , rekeningen en facturen, dienen binnen de 3 maanden na uitvoering voorgelegd te 

worden aan de Dienst Wijkontwikkeling.  De resterende 10% wordt na controle van de stukken en na 

controle, ter plaatse, van de realisaties uitbetaald. 

  

Artikel 9 

Het college van burgemeester en schepenen zal bij niet nakoming van de verplichtingen de terugbetaling 

van het voorschot eisen. 

  

Artikel 10 

Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van dit reglement. 

  

  

 


